



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICIPIO DE SAO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2022**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	31.723.169,36	31.723.169,36	5.753.385,38	18,14	5.753.385,38	18,14	25.969.783,98
RECEITAS CORRENTES	29.799.863,25	29.799.863,25	5.753.150,58	19,31	5.753.150,58	19,31	24.046.712,67
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	2.231.821,03	2.231.821,03	281.801,47	12,63	281.801,47	12,63	1.950.019,56
IMPOSTOS	1.790.009,89	1.790.009,89	265.160,12	14,81	265.160,12	14,81	1.524.849,77
TAXAS	331.946,74	331.946,74	13.962,67	4,21	13.962,67	4,21	317.984,07
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	109.864,40	109.864,40	2.678,68	2,44	2.678,68	2,44	107.185,72
CONTRIBUIÇÕES	1.224.463,79	1.224.463,79	255.573,73	20,87	255.573,73	20,87	968.890,06
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	810.891,73	810.891,73	144.292,23	17,79	144.292,23	17,79	666.599,50
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	413.572,06	413.572,06	111.281,50	26,91	111.281,50	26,91	302.290,56
RECEITA PATRIMONIAL	1.619.209,29	1.619.209,29	263.150,13	16,25	263.150,13	16,25	1.356.059,16
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	1.088,35	1.088,35	0,00	0,00	0,00	0,00	1.088,35
VALORES MOBILIÁRIOS	1.618.120,94	1.618.120,94	263.150,13	16,26	263.150,13	16,26	1.354.970,81
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	258.057,17	258.057,17	94.727,20	36,71	94.727,20	36,71	163.329,97
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	258.057,17	258.057,17	94.727,20	36,71	94.727,20	36,71	163.329,97
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.366.085,57	24.366.085,57	4.806.629,25	19,73	4.806.629,25	19,73	19.559.456,32
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	11.384.699,51	11.384.699,51	2.382.210,80	20,92	2.382.210,80	20,92	9.002.488,71
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	8.420.298,12	8.420.298,12	1.541.679,84	18,31	1.541.679,84	18,31	6.878.618,28
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	2.176,70	2.176,70	0,00	0,00	0,00	0,00	2.176,70
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	4.551.334,97	4.551.334,97	882.738,61	19,40	882.738,61	19,40	3.668.596,36
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	7.576,27	7.576,27	0,00	0,00	0,00	0,00	7.576,27
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	100.226,40	100.226,40	51.268,80	51,15	51.268,80	51,15	48.957,60
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	15.903,89	15.903,89	6.069,47	38,16	6.069,47	38,16	9.834,42
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	84.322,51	84.322,51	45.199,33	53,60	45.199,33	53,60	39.123,18
RECEITAS DE CAPITAL	1.923.306,11	1.923.306,11	234,80	0,01	234,80	0,01	1.923.071,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	57.882,42	57.882,42	140,64	0,24	140,64	0,24	57.741,78
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	57.682,42	57.682,42	0,00	0,00	0,00	0,00	57.682,42

**JEANCARLO HUNHOFF**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**591.891.500-15**

**SILVANI TERESINHA DOMINGUES**  
**CONTADORA CRC/RS 83.080**  
**564.509.580-49**

**RODRIGO WEILER ZARO**  
**SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO**  
**CPF 009.040.240-59**



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2022**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	200,00	200,00	140,64	70,32	140,64	70,32	59,36
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	423,69	423,69	94,16	22,22	94,16	22,22	329,53
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	865.000,00	865.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	865.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	865.000,00	865.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	865.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.349.380,64	2.349.380,64	463.777,29	19,74	463.777,29	19,74	1.885.603,35
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	34.072.550,00	34.072.550,00	6.217.162,67	18,25	6.217.162,67	18,25	27.855.387,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	34.072.550,00	34.072.550,00	6.217.162,67	18,25	6.217.162,67	18,25	27.855.387,33
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	34.072.550,00	34.072.550,00	6.217.162,67	18,25	6.217.162,67	18,25	27.855.387,33
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	1.320.739,24	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.320.739,24	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.349.380,64	2.349.380,64	463.777,29	19,74	463.777,29	19,74	1.885.603,35
RECEITAS CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.349.380,64	2.349.380,64	463.777,29	19,74	463.777,29	19,74	1.885.603,35
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.349.380,64	2.349.380,64	463.777,29	19,74	463.777,29	19,74	1.885.603,35
TOTAL	2.349.380,64	2.349.380,64	463.777,29	19,74	463.777,29	19,74	1.885.603,35

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**JEANCARLO HUNHOFF**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**591.891.500-15**

**SILVANI TERESINHA DOMINGUES**  
**CONTADORA CRC/RS 83.080**  
**564.509.580-49**

**RODRIGO WEILER ZARO**  
**SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO**  
**CPF 009.040.240-59**